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 حاشً عبد الىهاب عازفأ.ً.د. 

 ً.ً. محىىد حطين عمٌ
ييدف ىذا البحث إلى إبراز صحابي جميل ىو خريم بن فاتك الأسدي أحد 

وبمغوىا كما  الصحابة الذين أوصموا لنا أحاديث النبي صمى الله عميو وسمم
وقد أورد نماذج من أحاديث وصايا عظيمة ، سمعوىا من غير زيادة أو نقصان

واجتناب ، للأمة الإسلامية منيا اعتزال الفتن وعدم الخوض في دماء المسممين
قول الزور وشيادة الزور وكيف قرنيا رسول الله صمى الله عميو وسمم بالاشتراك 

 ،صفة يمقتيا الله تعالى لأنيا، عدم جواز جر الثوب خيلاء وبطر، بالله جل وعلا
أخرى نقميا لنا ىذا  وكذلك توجد سنن وأمور، وعن أحوال الناس في الدنيا والآخرة

 . الصحابي الجميل عن رسول الله عميو الصلاة والسلام
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Summary. 

This research aims to highlight the companions Khrim bin Fatik 

al-Asadi, one of the companions who brought to us the sayings of 

the Prophet peace be upon him and reached it as they heard it 

without increasing or decreasing, and has included examples of 

the great sayings of the Islamic nation, including quitting sedition 

and not to go into the blood of Muslims, And avoid the words of 

falsehood and false testimony and how the Messenger of Allah 

peace be upon him in partnership with God Almighty, the 

impossibility of dragging the dress pride and arrogance, because 

it is a characteristic of God Almighty, and the conditions of people 

in this world and the Hereafter, and there are Sunah and other 

things conveyed to us this great companion for Messenger Peace 

be upon him. 
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 المكدوة

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام عمى خاتم الانبياء والمرسمين وعمى 
 : الى يوم الدين وبعد حسانإب وعمى من تبعو، الو وصحبو اجمعين

كما نزل   قد بمغ الدين وأداه كاملا ن النبي أفكما ىو معموم لمجميع 
وىم بدورىم ، سلاميلإحكام الدين اأ ليو من ربو تعالى وبين لمصحابة الكرام إ

، لى يوم القيامةإوىو باق ، لى يومنا ىذاإلى التابعين وىكذا حتى وصمنا إقد بمغوه 
 . ن الله تعالى ىو من تكفل بحفظولأ

حماة ليذا الدين فقد حفظوا  وقد جعل الله تعالى الصحابة الكرام 
الصحابة الاجلاء الصحابي  ولعل من ىؤلاء، ن بعدىملى مإالاحاديث وبمغوىا 

ولذلك ، فقد بمغ ما سمعو من رسول الله  سدي لأالجميل خريم بن فاتك ا
، و في خدمة السنة النبويةفضم ن نكتب عن ىذا الصحابي الجميل مبينينأحببنا أ
وسيأتي الكلام عن ، حد الجن وىو مالك بن مالكأسلامو عمى يد إكيفية  ومبينين

 . ن شاء الله تعالىإسلامو مفصلا في ىذا البحث إ
العطرة صعوبات عند كتابة ىذا البحث ولاسيما في كتابة السيرة  وقد واجيتنا

 من الكتب شيئا كثيرا عن جاىميتو ليذا الصحابي الجميل فمم نجد فيما بين ايدينا
 . واسرتو

أن عدد  لمرويات ليذا الصحابي الجميل وجدنابتخريج ا قمنان أوبعد 
ا بغير المكرر فقد بمغت مّ وأ، حاديثعشرة أحاديث لو مع المكرر قد بمغت الأ

فييا كما  وكان منيجنا، رويات دراسة تحميميةىذه الم وقد درسنا، حاديثخمسة أ
 : ييأت
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خريجيا من تب قمناو  مرويات الصحابي الجميل خريم بن فاتك  جمعنا -ٔ
ما نّ وا  ، الصحيحين أو أحدىما في روايةجد لخريم ولم ن، الكتب التسعة

لنسائي وسنن ا، وسنن الترمذي، بي داودلو مرويات في سنن أ وجدنا
، حمد )رحم الله الجميع رحمة واسعة(ومسند الإمام أ، وسنن ابن ماجو

ذكر ثم ن، متنى اسم المصدر في الإلشير ن نأوكان تخريجنا لمحديث ب
م ورقم الجزء والصفحة ورقفي اليامش اسم الكتاب الفقيي والباب 

الحديث في مسند  ن كانوأما إ، ربعلأن كان في السنن اإالحديث 
 . ذكر الجزء والصفحةكتفي بن ناالإمام أحمد فإ

 . بواب الفقيية في الكتب التسعةرتيب الأالمرويات بحسب ت رتبنا -ٕ
لجرح قوال عمماء اعمى أ تحميمية معتمديندرست المرويات دراسة  -ٖ

ومعرفة ، حواليم من حيث العدالة والضبطوالتعديل في الرواة لمعرفة أ
 . الاتصال والانقطاع في كتب التراجم والطبقات وغيرىا

عمى  حاديث النبوية بيناىا بالاعتمادغريبة في الأكممات  ن وجدناإ -ٗ
: ريب الحديث والأثركتاب النياية في غكتب غريب الحديث ولاسيما 

: غريب الحديثوالفائق في ، لمخطابي: وغريب الحديث، ثيرلابن الأ
 لغريبة في كتب غريب الحديث استعناجد الكممات ان لم نفإ، لمزمخشري

: وتاج العروس، لابن منظور: بكتب المغة ككتاب لسان العرب
 . لمزبيدي

 وذلك بالاستعانة، مى توفر شروط القبولحكم عمى سند الحديث بناء عن -٘
تخريج والزوائد قوال العمماء من كتب العمل والسؤالات وكتب البأ



 

 ٖٛ 

 3البحث زقي 

من  فان لم نجد فييا حكما عمى الحديث نحكم بما ظير لنا، وغيرىا
 . عممأجل و أحوال السند والله أ

المعنى المراد من شرح الحديث شرحا عاما ليتضح لمقاريء الكريم ن -ٙ
 تب شروح الحديث المختمفة.عمى ك معتمدين حديث رسول الله 

ذلك من  مستخمصين، ىم ما يستفاد من الحديثأختم كل حديث بذكر ن -ٚ
 . المعنى العام لمحديث ليتسنى لممسمم الكريم معرفتو والعمل بو

ة ذكر الطبعة كاممة في نياينا نإف، بالنسبة لممصادر والمراجع امّ أو  -ٛ
المصدر والمؤلف ورقم كتفي بذكر اسم ثناء البحث فنأا في مّ أو ، البحث

  الجزء والصفحة.
 : مى مقدمة ومبحثين وكما يميوقد اقتضت طبيعة البحث تقسيمو ع

ىمية الموضوع وسبب اختيارنا ليذا الصحابي أفقد ذكرنا فييا : ا المقدمةأمّ 
 . في البحث ومنيجنا، الجميل

 ن السيرة العطرة ليذا الصحابي الجميل فيو ع وقد تكممنا :وللأا المبحث
 : وكان عمى خمسة مطالب ىي

 . اسمو ونسبو وكنيتو: ولالمطلب الأ
 . اسرتو: المطلب الثاني

 . اسلامو: المطلب الثالث
 . شيوخو وتلاميذه: المطلب الرابع

 . وفاتو: المطلب الخامس
وقد ، ةيلدراسة مروياتو دراسة تحميم فقد خصصناىا: المبحث الثانيواما 

 : تضمن خمسة مطالب ىي
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شراك بالله لإنيا تعدل اا  شيادة الزور و  في النيي عن: وللأالمطلب ا
 . تعالى

 . فضل النفقة في سبيل الله تعالى: المطلب الثاني
 . ىل الشامفي فضل أ: المطلب الثالث
 . الشعرفي النيي عن اسبال الازار ووفرة : المطلب الرابع

 . خرةلآواحواليم في الدنيا وا، في اعمال الناس: المطلب الخامس
لييا في ىذا البحث إ ىم النتائج التي توصمناوقد بينا فييا أ: الخاتمة

 . المصادر والمراجع، ثم قائمة المبارك
خطأنا فيو من أن ا  و ،  تعالى وجوده وكرموفيو من توفيق الله ن وفقناا  ىذا و 
 . الله العظيم الجميل منوستغفر الشيطان ون
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 : وهلأالمبحث ا
 ضيرة الصحابٌ الجمًن خسيي بَ فاتك 

 : وهلأالمطمب ا
 اسمه وٌطبه وكًٍته

خريم بن فاتك بن الاخرم بن شداد بن : وقيل، ىو خريم بن فاتك بن الاخرم
، بوه الاخرمأو ، (ٔ)عمرو بن فاتك بن القميب بن عمرو بن اسد بن خزيمة الاسدي

بأبي : وقيل، (ٖ)بي يحيىأب: وقيل، يمنأا كنيتو فيكنى بابي مّ أو ، (ٕ)فاتك: لوويقال 
 .(ٗ)عبد الله

 : المطمب الثاٌٌ
 ضستهأ

لم تذكر المصادر التاريخية كثيرا عن اسرتو بل ذكرت اسم زوجة خريم 
الصماء بنت ثعمبة بن عمرو بن حصين : وقيل، يمن وكان اسميا الظناءأوىي ام 

 . (٘)بن مالك الاسدي
ولو مواقف طيبة في اعتزال الفتن وعدم ، يمن فقد كان شاعراأا ابنو مّ أو 
و نّ أالشعبي روى عن ايمن بن خريم  نّ أ: فقد ذكر ابن سعد في طبقاتو، القتال
لا إن لا الو أحدا يشيد أ أقاتلن لاأبي وعمي شيدا بدرا وعيدا اليَ أن أ: قال
 . (ٙ)الله

                                      
ومعرفة ، ٙٔ٘/ٔ :لابن منده: ومعجم الصحابة، ٜٕٚ/ٕ :لمبغوي: معجم الصحابة: ينظر (ٔ)

 . ٜٛٚ/ٕ :لابي نعيم الاصبياني: الصحابة
 . ٚٙٔ/ٕ :لابن الاثير: أسد الغابة (ٕ)
 . ٙٗٗ/ٕ :لابن عبد البر: الاستيعاب (ٖ)
 . ٕ٘ٓ/ٗ :لمطبراني: المعجم الكبير (ٗ)
 . ٔٗ-ٓٗ/ٔ :لابن عساكر: تاريخ دمشق (٘)
 . ٙٗٗ/ٕ :لابن عبد البر: الاستيعاب (ٙ)
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ما ذكره ابن عبد ومن مواقفو في رفض القتال واشعاره التي قاليا في ذلك 
لا إيمن بن خريم ألى إرسل مروان بن الحكم أ: لى الشعبي قالبسند إ، (ٔ)البر

نما عيدا الي الا ا  و ، ان ابي وعمي شيدا بدرا: تتبعنا عمى ما نحن فيو؟ فقال ايمن
ن جئتني ببراءة من إف، محمدا رسول الله  نّ ألا الله و إلا الو أقاتل رجلا يشيد أ

 : يمن وىو يقولأفخرج ، لا حاجة لنا بمعونتك: فقال مروان، نا معكأالنار ف
 على سلطان آخر من قريش ***  ا يصليحدً أولست بقاتل 

 وطيش  سفو من معاذ الله***  ثميإلو سلطانو وعلي 
 فلست بنافعي ما عشت عيشي***  أأقتل مسلما في غير جرم

 : ومن شعره الذي قالو في مقتل عثمان بن عفان 
 ذبحوا حرام قتيل اي***  تفاقد الذابحو عثمان ضاحية

يخشوا على مطمح الكف الذي ***  ضحوا بعثمان في الشهر الحرام ولم
  طمحوا

 من سفح ذاك الدم الزاكي الذي سفحوا***  ماذا أرادوا أضل الله سعيهم
 النضح  يستورد كما ظمء تمام***  فاستوردتهم سيوف المسلمين على

  ربحوا فما وخسرانا آثاما لقوا***  الذين تولوا قتلو سفها ن  إ
 : المطمب الثالث 

 ضلاً خسيي بَ فاتك إ
لى الدين الحق إحد الجن أرشده أفقد ، سلام خريم بن فاتك عجيباإلقد كان 

، قصة اسلامو وىا ىو خريم يروي لعمر بن الخطاب ، سلام العظيملإوىو ا
ذ إ، ا ليطمب نعمأنا أخبرك ببدء اسلامي؟ بينا ألا أ: فقد قال لعمر بن الخطاب

                                      
 . ٖٓٔ/ٔ :المصدر نفسو (ٔ)
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أعوذ بعزيز ىذا الوادي من : فناديت بأعمى صوتي، زافعجن الميل بأبرق ال
 : ذا ىاتف ييتف بي فقالا  و ، سفائو

 والمجد والنعماء والافضال ***  عذ يا فتى بالله ذي الجلال
 ولا تبال الله ووحد***  نفاللأا من بآيات واقرأ

 : لى نفسي فقمتفمما رجعت إ، ذلك روعا شديدا فارتعت من: قال خريم
 تضليل  أم عندك أرشد***  يا أيها الهاتف ما تقول

 بين لنا ىديت ما العويل 
 : فقال

 يدعو الى الخيرات والنجاة ***  ىذا رسول الله ذو الخيرات
 الهنات  الناس عنويزع ***  الصلاةبو  يأمر بالصوم
 : بعت راحمتي وقمتفات: قال خريم

 عريتا  ولا ىذا يا جعت لا***  أرشدني رشدا بها ىديتا
 ثويتا  نإ الخير لا يثوين***  ت صاحبا مقيتاولا صحب
 : فاتبعني وىو يقول: قال خريم

 رحلكا  وسلم ىللأا وبلغ***  نفسكاصاحبك الله وسلم 
 عز ربي نصركا وانصر نبيا***  حقكا آمن بو أفلح ربي

: فقال، بكرأبي  إلىفخرج ، فدخمت المدينة فطمعت في المسجد: قال خريم
ودخمت ، فعممت، حسن الطيورألا : فقمت، فقد بمغنا اسلامكادخل رحمك الله 

)ما من مسمم : وىو يقول، عمى المنبر كأنو البدر ا رسول الله إذف، المسجد
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فقال ، (ٔ)لا دخل الجنة(إيحفظيا ، صلاة يعقمياثم صمى ، يتوضأ فأحسن الوضوء
فشيد لو شويخ قريش عثمان : قال، نكمن بكليأتيني عمى ىذا ببينة أو لأ: عمر

 . (ٕ)فأجاز شيادتو، بن عفانا
ذ إفقد ذكر ابن سعد في طبقاتو ، وقد اختمفت الروايات في وقت اسلامو

بي وعمي شيدا أن أ: وكان الشعبي يروي عن ايمن بن خريم بن فاتك قال: قال
وىذا : قال محمد بن عمرو، ن لا الو الا اللهأقاتل من يشيد ألي الا إبدرا وعيدا 

حدا ولا أنيما شيدا بدرا ولا إمما لا يعرف عندنا ولا عند احد ممن لو عمم بالسيرة 
نما اسمما حين اسممت بنو سعد بعد فتح مكة وتحولا الى الكوفة فنزلا ا  و ، الخندق

 . (ٖ)لكبيا بعد ذ
: ولكن الامام البخاري رحمو الله تعالى صحح قول ايمن بن خريم فقال

 . (ٗ)صح(أول لأ)وا
: فقال «الاستيعاب»ضا ابن عبد البر في كتابو أيوقد صحح ىذا القول 

 .(٘)ن شاء الله(إ)وىو الصحيح 
 

                                      
 . ٜٖٖ/ٚٔ :لمطبراني: المعجم الكبير (ٔ)
 :لابي نعيم الاصبياني: ودلائل النبوة، ٓٔٔ/ٔ :لابي نعيم الاصبياني: معرفة الصحابة: ينظر (ٕ)

، ٛٓٗ -٘ٓٗ/ ٔ :محمد الاصبيانيلإسماعيل بن : وسير السمف الصالحين، ٜٜٚ/ٕ
 . ٓٗ٘/ٕ :وخلاصة الوفا بأخبار دار المصطفى

 . ٕٔ٘/ٔ :لابن سعد: الطبقات الكبرى: ينظر (ٖ)
 . ٕٕٗ/ٖ :لمبخاري: التاريخ الكبير (ٗ)
 . ٙٗٗ/ٕ :لابن عبد البر: الاستيعاب (٘)
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وقال ابن حجر في الاصابة معقبا ، سمم يوم الفتحنو أأوقد جزم الواقدي ب
خرجو من طريق اسماعيل أيو إلوالحديث المشار : حديث الشعبي عن ايمنعمى 

وابن عساكر من ، بن ابي خالد عن الشعبي وقد رواه ابن مندة في غرائب شعبة
خريم بن  أسمم نماإ: وقيل، شيد الحديبية وىو الصواب: وفيو، لى الشعبيإطريق 
 . (ٔ)ومعو ابنو ايمن يوم الفتح وجزم بذلك ابن سعدفاتك 

 : المطمب السابع
 غًىخه وتلاوًره

خذ عن كعب الاحبار رحمو ثم أ ،ل الله خذ خريم عن معمم البشرية رسو أ
 . الله تعالى
، يوب بن ميسرة بن حمبسأو ،، فمنيم ابنو ايمن بن خريم: تلاميذها مّ أو 

وعبد الله بن ، وحبيب بن النعمان الاسدي، والد قيس بن بشر، وبشر التغمبي
ووابصة بن معبد ، والمعرور بن سويد، «فيما قيل»وقيس بن بشر ، عباس

 . (ٕ)بو ىريرةأو ، ويسير بن عميمة الفزاري، سديلأا
 : المطمب الخاوظ

 وفاته 
وقيل ، (ٖ)توفي خريم بن فاتك رحمو الله تعالى في عيد معاوية في الرقة

 .(ٗ)ربعينأبالكوفة سنة ثمان و 

                                      
بتحقيق د. بشار عواد لممزي : ىامش تيذيب الكمال: وينظر ،ٖٕٙ/ٕ :لابن حجر: الاصابة (ٔ)

 . ٕٗٗ/ٔ :معروف
ومعرفة الصحابة ، ٖٕٗ/ٛ :لمبخاري: التاريخ الكبير: وينظر، ٜٖٕ/ٛ :لممزي: تيذيب الكمال (ٕ)

 . ٜٛٚ/ ٕ :لابي نعيم الاصبياني
 . ٙٔ٘/ٔ :لابن مندة: معجم الصحابة: ينظر (ٖ)
 . ٜٛٔ/ٖٔ :لمصفدي: الوافي بالوفيات (ٗ)
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 : الثاٌٌ المبحث
 ًن خسيي بَ فاتك مالجوسويات الصحابٌ 

 : الأوه المطمب
 ٌها تعده الاغساك بالله تعالىإغهادة الصوز و الٍهٌ عَ

حدثنا محمد بن ، حدثني يحيى بن موسى البمخي: في سننو داود أبوقال 
حدثني سفيان يعني العصفري عن ابيو عن حبيب بن النعمان الاسدي عن ، عبيد
 صلاة الصبح فمما انصرف قام قائما صمى رسول الله : قال فاتك بن خريم

ى    قرأ ثم مرات بالله( ثلاث بالإشراك)عدلت شيادة الزور : فقال

ٱ  ٻ  ٻ  ٻ  ٻئا  ئا  ئە  ئە  ئو  ئو  ئۇ   
(ٔ) . 

 : تخريج الحديث
 .(٘)حمدأ، و (ٗ)، وابن ماجو(ٖ)والترمذي، (ٕ)ابو داود أخرجو

 : تراجم رجال السند
بو زكريا البمخي المعروف أ، سالميحيى بن موسى بن عبد ربو بن  -ٔ

وذكره ، (ٙ)ثقة: زرعة الرازي عنو فقال أبوسئل ، الأصلكوفي  «بخت»

                                      
 .ٖٔ-ٖٓسورة الحج، الآيتان  (ٔ)
 ( .ٜٜٖ٘رقم الحديث )، ٖ٘ٓ/ٖ، كتاب الاقضية ،باب في شيادة الزور: سنن أبي داود (ٕ)
رقم ، ٗٚ٘/ٗباب ما جاء في شيادة الزور ، أبواب الشيادات عن رسول الله : سنن الترمذي (ٖ)

 ( . ٜٜٕٕالحديث )
 ( .ٕٖٕٚالحديث )رقم ، ٜٗٚ/ٕ باب في شيادة الزور،، كتاب الأحكام: سنن ابن ماجو (ٗ)
 . ٘ٗٔ/ٜٕ :مسند الامام احمد (٘)
 . ٛٛٔ/ٜ :الجرح والتعديل (ٙ)
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وقال موسى بن ، (ٕ)، وقال النسائي عنو: ثقة(ٔ)ابن حبان في الثقات
كان من : الدارقطني وقال عنو ،(ٖ)كان من خيار الناس: ىارون
وقال عنو ابن حجر: ، (٘)وذكره الذىبي في تذكرة الحفاظ، (ٗ)الثقات

 .جريةى ٕٔٗوقيل: ، ٕٓٗسنة : وقيل  ،ٜٖٕسنة  توفي، (ٙ)ثقة
كان ثقة كثير : قال ابن سعد، الطنافسي أمية أبيمحمد بن عبيد بن  -ٕ

حمد بن محمد عن محمد أوكان صاحب سنة وجماعة، وسئل ، الحديث
، وسئل بن عبيد فقال: محمد بن عبيد الطنافسي كان رجلا صدوقا

، وقال ابن (ٛ)ثقة: ، وقال العجمي(ٚ)ثقة: معين عنو فقاليحيى بن 
ثقة : قال ابن حجر ،(ٜ)يوثقاه: حمد ويحيى بن معينأحجر: وكان 

 . جريةى ٕ٘ٓ: وقيل، ٕٗٓتوفي سنة  (ٓٔ)يحفظ
الاسدي : ويقال، الورقاء الاحمري أبو، سفيان بن زياد العصفري -ٖ

حاتم  أبووقال ، (ٔٔ)سفيان العصفري: ثقة: قال يحيى بن معين، الكوفي
                                      

 . ٕٚٙ/ٜ :الثقات (ٔ)
 . ٖٓٔ/ٔ :مشيخة النسائي (ٕ)
 . ٙ/ٕٖ :تيذيب الكمال (ٖ)
 المصدر نفسو . (ٗ)
 . ٛٗ/ٕ :تذكرة الحفاظ (٘)
 . ٜٚ٘/ٔ :تقريب التيذيب (ٙ)
 . ٖٙٙ/ٖ :تاريخ بغداد (ٚ)
 . ٕٚٗ/ٕ :لمعجمي: الثقات (ٛ)
 . ٛٙٔ/ٕ :لسان الميزان (ٜ)
 . ٜ٘ٗ/ٔ :تقريب التيذيب (ٓٔ)
 . ٜ٘/ٔ :تاريخ ابن معين برواية ابن محرز (ٔٔ)
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وقال  ،(ٕ)من الاثبات وى: ، وقال عنو الذىبي(ٔ)ثقة زرعة الرازي: وأبو
 الإمامداود  أبوسأل ، (ٗ)وقال ابن حجر: كوفي ثقة ،(ٖ)ثقة: أيضاوقال 
 . (٘)ثقة: حمد عن سفيان العصفري فقالأ الإمام

 بدع :ويقال، دينار: لو ويقال، ، والد سفيان العصفريزياد العصفري -ٗ
زياد ابو الوقار : قال الذىبي، في ترجمة ابنو سفيانلمذكور الممك ا

روى ، فزياد لا يدرى من ىو عن مثمو، والد سفيان، الكوفي العصفري
، (ٙ)(بالإشراكشيادة الزور )عدلت  و ولده سفيان بن زياد حديثعن

عبد : ويقال، روالد سفيان، ويقال دينا، زياد العصفري: وقال ابن حجر
ذكر ابن القطان انو : قمت، مذكور في ترجمة ابنو سفيان ،الممك

وقال ابن حجر ، (ٚ)ىو لا يدرى من: وقال الذىبي في الميزان، مجيول
 . (ٛ)مقبول: عنو

                                      
 . ٕٕٔ/ٗ :الجرح والتعديل (ٔ)
 . ٛٙٔ/ٕ :ميزان الاعتدال (ٕ)
 . ٛٗٗ/ٔ :الكاشف (ٖ)
 . ٕٗٗ/ٔ :تقريب التيذيب (ٗ)
 . ٖٗٓ/ٔ :سؤالات ابي داود للإمام احمد (٘)
 . ٜٙ/ٕ :ميزان الاعتدال (ٙ)
 . ٜٖٓ/ٖ :تيذيب التيذيب (ٚ)
 . ٕٕٔ/ٔ :تقريب التيذيب (ٛ)
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: قال ابن القطان، احد بني عمرو بن اسد، حبيب بن النعمان الاسدي -٘
وقال ، (ٕ)لو مناكير: عبد الغني بن سعيدقال ، (ٔ)وحبيب لا يعرف حالو

 . (ٗ)مقبول: وقال ابن حجر ،(ٖ)يعرف يكاد لا: الذىبيوقال 
 . سبقت ترجمتو: خريم بن فاتك -ٙ

 : الحكم على الحديث
، الحديث ضعيف وذلك لجيالة راويين من رواتو وىما زياد العصفري إسناد

: وقال عنو الالبانيوحبيب بن النعمان الاسدي والله اعمم ، والد سفيان العصفري

                                      
 . ٛٗ٘/ٗ :لابن قطان: بيان الوىم والاييام (ٔ)
 . ٗٚٔ/ٕ :لسان الميزان (ٕ)
وتوىم الذىبي في "ميزان الاعتدال : وقال د. بشار عواد، ٜٗٔ/ٔ :لمذىبي: المغني في الضعفاء (ٖ)

يمفظ بصيغة التصغير "حبيب"، قال: حبيب مخفف )د ق( تصغير حب. ىو "فخمطو بسمي لو 
حبيب بن النعمان الأسدي، لو عن أنس بن مالك، وخريم، أو أيمن بن خريم، قال عبد الغني بن 
سَعِيد: لو مناكير. "بينما فرق ىو في "المشتبو" بين الراوي عن أنس، وبين الراوي عن خريم بن 

حبيب بن النعمان، عن أنس، لو مناكير. وىذا ىو غير حبيب ابن فاتك، فقال: وبالتخفيف: 
توضيح المشتبو : وينظر، ٚ٘ٗ/ٔ :ميزان الاعتدال: ينظر ،النعمان الأسدي، عن خريم بن فاتك"

. وكذلك قال الحافظ ابن حجر في ٓٓٔ/ٖ :لابن ناصر الدين نقلا عن كتاب المشتبو لمذىبي
حبيب بن النعمان، عن أنس، لو مناكير. وليس ىو وبالتصغير: : ٚٓٗ/ٔ :"تبصير المنتبو"

حبيب بن النعمان الأسدي الراوي عن خريم بن فاتك، فإن ذاك بالفتح، وىو ثقة. " ثم قال بشار: 
وأتعجب لقول الحافظ ابن حجر في "التبصير": ثقة"، فمن أين جاءتو الوثاقة؟ ! بل الصحيح ما 

يعرف"، وَقَال في المجرد: مجيول"، أما الذي وثقو ابن قالو الذىبي، فقد قال في المغني: لا يكاد 
حبان عمى تساىمو فمم يثبت أنو ىو حبيب بن النعمان الأسدي الذي أخرج لو أبو داود وابن 

 .ٗٓٗ/ٔ :( من كتاب تيذيب الكمالٔىامش رقم ): ماجو حديث شيادة الزور. ينظر
 . ٕ٘ٔ/ٔ :التقريب (ٗ)
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ضعيف لجيالة والد سفيان العصفري  إسناده: الارناؤوط، وقال شعيب (ٔ)فضعي
لى الحسن لغيره لما يشيد لو من رواية إلكن اسناد الحديث يرتقي ، واسمو زياد

 . عممأحمد والله أالبخاري ومسمم والترمذي وابن ماجو والامام 
 : غريب الحديث

ن الوثن كل إ، الفرق بين الوثن والصنم: الأثيرقال ابن و : جمع وثن الأوثان
 الآدميمن الخشب والحجارة كصورة  أو الأرضمالو جثة معمولة من جواىر 

، ومنيم من لم يفرق بينيما، والصنم الصورة بلا جثة، تعمل وتنصب فتعبد
ويأتي الوثن ، (ٕ)وقد يطمق الوثن عمى غير الصورة، عمى المعنيين وأطمقيما

 .بمعنى الصميب
وفي عنقي صميب من ذىب فقال )قدمت : ومنو حديث عدي بن حاتم 

كذلك  الأعشىوقد سماه  ،(ٖ)()يا عدي اطرح عنك ىذا الوثن: رسول الله  لي
 : بقولو

 (ٗ)كطوف النصارى ببيت الوثن***  بأبوابو العفاة تطوف

                                      
 . ٜٕ٘/ٔ :ضعيف سنن الترمذي (ٔ)
 . ٔ٘ٔ/٘ :النياية في غريب الحديث والاثر (ٕ)
رقم الحديث ، ٕٛٚ/٘، باب ومن سورة التوبة، كتاب التفسير عن رسول الله : سنن الترمذي (ٖ)

نعرفو الا من حديث عبد السلام بن حرب،  حديث غريب لا ( وقال عنو الترمذي:ٜٖ٘ٓ)
 وغطيف بن اعين ليس بمعروف في الحديث .

 . ٗٚ/ٔٔ :المفصل في تاريخ العرب قبل الإسلام (ٗ)
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والحنيف عند ، سلام الثابت عميولإلى اإوىو المائل ، جمع حنيف: الحنفاء
ومنو ، الميلصل الحنف أو  ،السلامبراىيم عميو إمن كان عمى دين : العرب

 . (ٔ)الحديث )بعثت بالحنيفية السمحة السيمة(
 : المعنى العام للحديث

الاشراك بالله  خطر  في ىذا الحديث النبوي الشريف يبين لنا النبي الكريم
شراك بالله تعالى وذلك لخطورتو بالإ تعالى وشيادة الزور ولذلك قرنيا النبي 

وليحذر الناس منو لئلا يقعوا فيو وشيادة الزور إنما ىو  المسممعمى المجتمع 
كذب ودرجات الكذب تتفاوت بحسب المكذوب عميو وبحسب المترتب عمى الكذب 

 : أقسام من المفاسد وقد قسم ابن العربي الكذب عمى أربعة

ٻ  ٻ  ٻ  ٻ   لكذب عمى الله تعالى، وقد قال الله ا: أحدىا

پ  پ
(ٕ). 

 . الكذب عمى رسول الله : والثاني
عمى  بثابت إثبات ما ليس الكذب عمى الناس وىي شيادة الزور في: الثالث

  .أحد
ركان أ أحد وىو الكذب لمناس قال ومن اشده الكذب في المعاملات: الرابع

سيل وقوعا أن شيادة الزور لأفييا وىي: الكذب والعيب والغش و  الفساد الثلاثة
 ن الحوامل عميو كثيرة منيا العداوة والحقد، لأكثرأبيا  تياون لاإو عمى الناس

                                      
 :لمطبراني: والمعجم الكبير، واسناده ضعيف، (٘ٔٚٚرقم الحديث ) ٕٗٙ/ٖٙ :مسند الامام أحمد (ٔ)

ٛ/ٔٚٓ  . 
 . ٕٖمن الآية : سورة الزمر (ٕ)
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بتعظيمو والشرك مفسدة قاصرة ومفسدة  ملى الاىتماإوالحسد وغير ذلك فاحتيج 

ى   ئا  ئا  : في قول الله تعالى: وقال الطيبي، (ٔ)الزور متعدية

ئە  ئە  ئو  ئو
س فاجتنبوا عبادة الاوثان التي ىي رأ: يأ ،(ٕ)

شيئا منو لتماديو في القبح والسماجة،  اولا تقربو  قول الزور كمو االرجس، واجتنبو 
تفرون بطباعكم عن وسمى الاوثان رجسا عمى طريق التشبيو يعني انكم كما 

ن تنفروا من شبيو الرجس مثل تمك النفرة وقرر ىذا أالرجس وتجتنبوه فعميكم 

ٱ  ٻ: المعنى بقولو 
 بقولو تعالى من الفاعل واتبعونو حال مؤكدة إف ،(ٖ)

ٻ  ٻ  ٻ
ن الشرك وقول الزور سيان في الرجس الذي أ، دلالة عمى (ٗ)

  .(٘)حق العباد مراعاةيجب ان يتجنب عنو، وفيو 
شيادتو وشيادتو  قبلت: ذا تاب فقال مالكإواختمف الفقياء في شاىد الزور 

بذلك لم ن اقرّ إ: اشيب :وقال ،تقبل كالزنديق لا: كشارب الخمر وعن عبد الممك
إذا ظيرت توبتو يجب قبول شيادتو إذا أتى : أبي حنيفةوعند  ،تقبل توبتو أبدا

وقال ابن  وىو قول الشافعي وأبي ثور، ،أخرى يظير في مثميا توبتو ذلك مرة
بمغني عن مالك أنو : وقال ابن القاسم ،أصحعو يفة ومن تبوقول أبي حن: المنذر

ن تاب وحسنت أادتو لا تقبل شي  إلى سوقو إن كان مولى، أن قد زيفنا. توبتوبدا وا 

                                      
 . ٖٔ/ٔ :عمدة القاري (ٔ)
 . ٖٓمن الآية : سورة الحج (ٕ)
 . ٖٔمن الآية : سورة الحج (ٖ)
 . ٖٔمن الآية : من سورة الحج (ٗ)
 . ٔٛٗ/ٙ :وتحفة الاحوذي، ٜٕٗٗ/ٙ :مرقاة المفاتيح (٘)
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وينزع عمامتو عن رأسو، وعن خفقات شيادة ىذا ويكتب اسمو عنده ويضربو 
وعن عمر بن  سوطاً، عشرين زور يأن شريحاً ضرب شاىد: الجعد بن ذكوان

أنو اتيم قوماً عمى ىلال رمضان فضربيم سبعين سوطاً وأبطل : عبد العزيز
خمسٌ وثلاثون أو سبع وثلاثون يضرب ما دون الاربعين : يوقال الشعب ،شيادتيم
أنو أمر بحمق أنصاف رؤوسيم وتسخم : وعن عبد الممك قاضي البصرة ،سوطاً 

لى غير ذلك من ا ،وجوىيم ويطاف بيم في الاسواق نرى وىكذا  ،(ٔ)قواللأوا 
 . عند الفقياءالعقوبات  لشيادة الزور وما يترتب عميو من يمالخطر العظ
 : ما يستفاد من الحديثأىم 

ة عظيمة قد يصاب بيا المجتمع من خطر عظيم وآف يحذر النبي  -1
 . زور وقول الزوري شيادة الالاسلامي وى

ن في كمييما الكذب لأ ؛شراك بالله تعالىشيادة الزور بالإ قرن النبي  -ٕ
وىو من باب التحذير من شيادة الزور فيجب أن ينفر الناس  المذموم
 .  تعالىينفرون من الاشراك باللهمنو كما 

 . ختمف العمماء في قول ثبوتيتو فمنيم من قبميا ومنيم من ردىاا -ٖ
بمزوم طوافو : ومنيم من قال، بتعزيره: ما حكم فاعميا فمنيم من قالأو  -4

 . في الاسواق وأن يحذر منو
 : الثاٌٌ المطمب

 فضن الٍفكة في ضبًن الله تعالى
كريب قال: حدثنا الحسين بن عمي  أبو حدثنا: في سننو قال الترمذي

بيو عن يسير بن عميمة عن خريم أعن زائدة عن الركين بن الربيع عن ، الجعفي

                                      
 . ٕٚٔ/ٖٔ :عمدة القاري (ٔ)
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نفق نفقة في سبيل الله كتبت لو بسبع أ)من : قال رسول الله : قال، بن فاتك
 . مائة ضعف(

 : تخريج الحديث
 .(ٖ)حمدأو ، (ٕ)والنسائي، (ٔ)خرجو الترمذيأ

 : السندتراجم رجال 
بو كريب أىو محمد بن العلاء بن كريب اليمداني، : بو كريبأ -ٔ
بي كريب أثر حديثا من أكما بالعراق : قال محمد بن عبد الله بن نمير، الكوفي

سئل ابي : وقال عبد الرحمن بن ابي حاتم، ولا اعرف بحديث بمدنا منو اليمداني
براىيم بن إوقال ، ثقة: يضاأوقال ، لا بأس بو: وقال النسائي، صدوق: عنو فقال
 أرلم : من احفظ من رأيت بالعراق؟ قمت: قال لي محمد بن يحيى: ابي طالب

الحافظ الثقة : الذىبي عنو وقال، (ٗ)بعد احمد بن حنبل احفظ من ابي كريب
الحافظ : وقال عنو ابن حجر، (٘)بو كريب اليمداني الكوفيأالامام شيخ المحدثين 

 .جريةىٕٛٗتوفي سنة  ،(ٙ)عن ىشيم حد الاثبات المكثرينأ
محمد  ال أبوويق، و عبد اللهأب، لحسين بن عمي بن الوليد الجعفيا -ٕ
فضل من حسين الجعفي وسعيد بن أحمد بن حنبل: ما رأيت أقال ، الكوفي

                                      
 ( .ٕ٘ٙٔ، رقم الحديث )ٜٕٔ/ٖ كتاب الصدقة ، باب فضل النفقة في سبيل الله: سنن الترمذي (ٔ)
 .(ٖٙٛٔرقم الحديث )، ٜٗ/ ٙباب فضل النفقة في سبيل الله ، كتاب الجياد: سنن النسائي (ٕ)
 . ٖٗٛ/  ٖٔ :مسند احمد (ٖ)
 . ٖٕٗ/ٕٙ :تيذيب الكمال (ٗ)
 . ٜٜٗ/ٔٔ :سير أعلام النبلاء (٘)
 . ٜٜٗ/ٚ :لسان الميزان (ٙ)



 

 ٜٜ 

 3البحث زقي 

ثقة وكان يقريء القرآن رأسا : قال العجمي، ثقة: بن معيناوقال عنو يحيى ، عامر
عن  ابن شاىين ونقل، (ٔ)رجلا قط افضل منو أروكان رجلا صالحا لم ، فيو

مام القدوة الحافظ لإا: وقال الذىبي، (ٕ)ثقة صدوق: نو قالأبي شيبة أعثمان بن 
 ٕٗٓوقيل سنة ، جريةى ٖٕٓ، توفي سنة (ٖ)الاعلام المقريء المجود الزاىد بغية

 . جريةى
ثقفي كوفي : العجميقال ، الكوفيبو الصمت أ، زائدة بن قدامة الثقفي -ٖ
بي أسمعت : بي حاتمأ، وقال عبد الرحمن بن (ٗ)حدا حتى يسأل عنوأث ثقة لا يح

، وقال ابن (ٙ)ثقة: ل النسائي، وقا(٘)بي يقول: زائدة بن قدامة ثقة صاحب سنةأ
ثقة حجة صاحب : وقال الذىبي، الجوزي: كان ثقة حجة كبيرا صاحب مسند

: وقيل، جريةىٓٙٔتوفي ، (ٛ)ثبت صاحب سنة ثقةوقال ابن حجر:  ،(ٚ)سنة
 . جريةى ٔٙٔ

                                      
 . ٜٗٗ/ٙ :تيذيب الكمال (ٔ)
 . ٕٙ/ٔ :الثقات لابن شاىين (ٕ)
 . ٜٖٚ/ٜ :سير أعلام النبلاء (ٖ)
 . ٖٙٔ/ٔ :معرفة الثقات (ٗ)
 . ٖٔٙ/ٖ :الجرح والتعديل (٘)
 . ٜٕٚ/ٜ :تيذيب الكمال (ٙ)
 . ٓٓٗ/ٔ :الكاشف (ٚ)
 . ٖٕٔ/ٔ :تقريب التيذيب (ٛ)
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قال يعقوب بن ، بو الربيع الكوفيأ، الركين بن الربيع بن عميمة الفزاري -ٗ
: بو حاتمأوقال  ،(ٕ)ثقة: قال يحيى بن معين والنسائي ،(ٔ)كوفي ثقة: سفيان

 . جريةى ٖٔٔ، توفي سنة (ٗ)ثقة: ، وقال ابن حجر(ٖ)ثقة
قال ، (٘)حاديثأكان ثقة لو : قال ابن سعد، بن عميمة الفزاريالربيع  -٘

، وذكره (ٙ)ثقتين: سألت يحيى بن معين عن الركين وابيو فقال: عثمان الدارمي
، وقال عنو الذىبي: (ٛ)كوفي تابعي ثقة: وقال العجمي، (ٚ)ابن حبان في الثقات

 .(ٓٔ)من الثانية كوفي ثقة: وقال ابن حجر، (ٜ)ثقة
، وذكره ابن (ٔٔ)قال العجمي: كوفي تابعي ثقة، عميمة الفزاري يسير بن -ٙ

 . (ٖٔ)ثقة من الثالثة: قال ابن حجر ،(ٕٔ)حبان في الثقات
  .سبقت ترجمتو: خريم بن فاتك -ٚ

                                      
 . ٜٓ/ٖ :لمفسوي: المعرفة والتاريخ (ٔ)
 . ٕٕٙ/ٜ :تيذيب الكمال (ٕ)
 . ٖٔ٘/ٖ :الجرح والتعديل (ٖ)
 . ٕٓٔ/ٔ :تقريب التيذيب (ٗ)
 . ٕ٘ٔ/ٙ :الطبقات الكبرى (٘)
 . ٜٚ/ ٜ :تيذيب الكمال (ٙ)
 .ٜٕٙ/ٙ: لابن حبان: الثقات (ٚ)
 . ٙ٘ٔ/ٔ :لمعجمي: معرفة الثقات (ٛ)
 . ٕٜٖ/ٔ :الكاشف (ٜ)
 .  ٕٙٓ/ ٔ :التقريب (ٓٔ)
 . ٖٛٗ/ٔ :لمعجمي: الثقات (ٔٔ)
 . ٚ٘٘/٘ :لابن حبان: الثقات (ٕٔ)
 . ٚٓٙ/ٔ :لابن حجر: التقريب (ٖٔ)
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 : الحكم على الحديث
وىذا : ذ قالإمام الترمذي لإوقد حسنو ا، اسناد الحديث صحيح لثقة رجالو

 . (ٔ)الركين بن الربيعا نعرفو من حديث منّ إحديث حسن 
 : المعنى العام للحديث

مة لأعمى ا  فضل الله في ىذا الحديث الشريف يبين لنا المصطفى 
جر لأل بتغاءاوىو يدفعيم لمعمل الصالح فرحمتو بعباده عظيمة ، يةالمحمد
عمال ومن الالمن يشاء من عباده فالله تعالى يضاعف الحسنات  ،والثواب

الصدقة ولعل ىذا العمل مما يجعل التعاون بين : سممونصالحة يعمميا الم
 المسممين لسد حاجة الفقراء والمعدومين فالله رحيم بعباده ويريد التراحم بينيم

ائد سبحانو وتعالى قد جعل لمصدقة فو  نيا كبير فاللهدقة أمرىا عظيم وشأوالص
  .كثيرة لعلّ منيا

: كما قال وتدفع ميتة السوء ضب الجبار سبحانو وتعالىغ ئأنيا تطف -ٔ
  (غضب الرب وتدفع ميتة السوء ئلتطفصدقة السر )إن(ٕ) . 

الخطيئة كما  ئ)والصدقة تطف:  تمحو الذنب كما قال النبي الصدقة -ٕ
 . (ٖ)الماء النار( ئيطف

                                      
 . ٚٙٔ/ ٗ :سنن الترمذي (ٔ)
( وقال عنو ٗٙٙ) رقم، ٖٗ/ٖ، باب ما جاء في فضل الصدقة ابواب الزكاة،: سنن الترمذي (ٕ)

 ىذا حديث حسن غريب من ىذا الوجو .: الترمذي
( وقال عنو ٗٔٙرقم ) ٕٔ٘/ٕأبواب السفر، باب ما ذكر في فضل الصلاة : سنن الترمذي (ٖ)

وسنن ، حديث عبيد الله بن موسىىذا حديث غريب من ىذا الوجو لا نعرفو الا من : الترمذي
(، ومسند الامام احمد ٕٓٔٗث )رقم الحدي، ٛٓٗٔ/ٕباب الحسد ، كتاب الزىد: ابن ماجو

ٕٖ/ٕٗ٘  . 
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ن كانت قميمة -ٖ  كما بين ذلك المصطفى، أنيا تقي المسمم نار جينم وا 
 :النار ولو بشق تمرة( ا)فاتقو  بقولو(ٔ) . 

)داووا : مراض اذ قال نبي الرحمة لصدقة أنيا علاج للأمن فوائد ا -ٗ
 . (ٕ)مرضاكم بالصدقة(

 : ىم ما يستفاد من الحديثأ
 . الصدقة ىي نوع من التكافل الاجتماعي بين المسممين نّ إ -ٔ
وسبب لعلاج ، الصدقة تكون سببا في رفع مرتبة العبد وزيادة حسناتو -ٕ

نو ، كثر من عالجتيم الصدقاتأالمرضى وما  يا وقاية لمسمم من نار ا 
 . ياكم منياا  الله و  أعادناجينم 

 : الثالث المطمب
 أهن الػاً في فضن

حدثنا محمد بن : حدثنا ىيثم بن خارجة قال: في مسنده حمدأمام لإقال ا
: الاسدي يقولمع خريم بن فاتك بي سأسمعت : بن ميسرة بن حمبس قاليوب أ
ينتقم بيم ممن يشاء كيف يشاء وحرام عمى ، ىل الشام سوط الله في الارض)أ

 . ولن يموتوا الا ىما او غيظا او حزنا(، منافقييم ان يظيروا عمى مؤمنييم
 : تخريج الحديث

 . (ٖ)خرجو الامام احمدأ
                                      

(، وصحيح ٖٔٗٔرقم الحديث )، ٛٓٔ/ٕباب الصدقة قبل الرد ، كتاب الزكاة: صحيح البخاري (ٔ)
رقم الحديث ، ٖٓٚ/ٕمة طيبة باب الحث عمى الصدقة ولو بشق تمرة او كم، كتاب الزكاة: مسمم

(ٔٓٔٙ. ) 
 . ٖٗ/ٔ :لمطبراني: ومسند الشاميين، ٕٛٔ/ٓٔ :لمطبراني: المعجم الكبير (ٕ)
 . ٚٙٗ/ٕ٘ :مسند الامام احمد (ٖ)
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 : تراجم رجال السند
وقال ، ثقة: بن معينقال يحيى ، حمدأبو أىيثم بن خارجة الخراساني،  -ٔ

وذكره ابن حبان في ، (ٕ)سأليس بو ب: وقال النسائي، (ٔ)صدوق: بو حاتمأ
 . جريةى ٕٕٚ، توفي سنة (ٗ)صدوق: قال ابن حجر، (ٖ)الثقات

 قال، ابو بكر، محمد بن ايوب بن ميسرة بن حمبس الجبلاني الشامي -ٕ
بأس بو ليس ىو صالح لا : سألت ابي عنو فقال حاتم بن ابياعبد الرحمن 

ذكره ابو العباس : وقال الذىبي ،(ٙ)وقد ذكره ابن حبان في الثقات، (٘)بمشيور
ي حاتم بذلك انو أبلكن لم يرد ابن : قال ابن حجر، (ٚ)النباتي وما فيو مغمز

 العمم كاشتيار اقرانو كسعيد بن عبد العزيز م يشتير فينو لأراد أنما ا  و ، مجيول
  .(ٛ)وانظاره
قال ابن ، (ٜ)ذكره ابن حبان في الثقات، ميسرة بن حمبسيوب بن أ -ٖ

 . (ٓٔ)حجر: رأيت لو ما ينكر

                                      
 . ٙٛ/ٜ :الجرح والتعديل (ٔ)
 . ٖٗٚ/ ٖٓ :تيذيب الكمال (ٕ)
 . ٖٕٙ/ ٜ :لابن حبان: الثقات (ٖ)
 . ٚٚ٘/ٔ :تقريب التيذيب (ٗ)
 . ٜٚٔ/ٚ :الجرح والتعديل (٘)
 . ٖ٘ٛ/ٚ :لابن حبان: الثقات (ٙ)
 . ٚٛٗ/ٖ :ميزان الاعتدال (ٚ)
 . ٙٛ/٘ :لسان الميزان (ٛ)
 . ٕٚ/ٗ :لابن حبان: الثقات (ٜ)
 . ٜٛٗ/ٔ :لسان الميزان (ٓٔ)
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 سبقت ترجمتو.: خريم بن فاتك -ٗ
 : الحكم على الحديث
 يوب بن ميسرة بن حمبسأ في اسناده نلأ، والسبب، اسناد الحديث ضعيف

 . عممأوالله ما بقية رجالو فثقات أو ، رأى لو ابن حجر ما ينكر عميو وقد
 : العام للحديث ىالمعن

ومن ىذه الأحاديث ما رواه عبد ، لمشام فضائل عديدة قد ذكرىا النبي 
باليمن جنداً بالشام وجنداً )إنكم ستجدون أجناداً مجندة،  الله بن حوالة لمّا قال:

)عميك  فقال: ،فقال عبد الله بن حوالة يا رسول الله اختر لي، وجنداً بالعراق(
خيرة الله من أرضو، يجتبي إلييا خيرتو من عباده فأما إن أبيتم، نيا إبالشام، ف

وفي حديث  ،(ٔ)فعميكم بيمنكم واسقوا من غدركم، فان الله توكل لي بالشام وأىمو(
 ابن حوالة كيف تصنع في فتنة تثور في اقطار  )يا : النبي قال:آخر 

)عميك  رسول الله؟ قال: ذا يااقال: قمت: اصنع م ،الارض صياصي بقر(
 .(ٕ)بالشام(

)إذا وقعت الملاحم بعث الله من دمشق  يقول: ن النبي أ بي أوعن 
، (ٖ)يم الدين(بالله  يؤيد جودىم سلاحاً،أو ، أكرم العرب فرساً ، بعثاً من الموالي

سلامية العديدة لإعد الشام من البلاد الميمة فقد ظيرت فييا المدارس اولذلك ت
مام النووي والمزي وابن تيمية وابن القيم وابن لإومنيم اوكذلك كثير من العمماء 

                                      
اسناده : ( وقال الالبانيٖٕٛٗرقم الحديث )، ٗ/ٖباب في سكنى الشام ، كتاب: سنن أبي داود (ٔ)

 صحيح. 
 .ٜ٘ٛ/ٕ :فضائل الصحابة: مسند الإمام أحمد (ٕ)
 ( . ٜٓٓٗرقم الحديث )، ٜٖٙٔ/ٕباب الملاحم ، كتاب الفتن: سنن ابن ماجو (ٖ)
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ولذلك فقد اتجيت أنظار الاعداء إلى ىذا البمد الطيب وقد ، عساكر وغيرىم كثير
لينتقم بيم  رض فالله تعالى يستخدميملأالشام ىو سوط الله في ا نّ أ بين النبي 

والمسممين وقد حرًم الله تعالى عمى  سلاملإراد تدمير اأممن يشاء من اعدائو ممن 
 . ن يظيروا عمى المؤمنينأمنافقييم 

 ىم ما يستفاد من الحديث:أ
ىم بلاد أنيا من ا  في الحديث دلالة عمى مكانة الشام الكبيرة و  -ٔ

 المسممين.
 . اعدائو البغاة من ان الله تعالى قد جعميا كالسوط لينتقم -ٕ
 المؤمنين في الشام. عمى المنافقين أن يظيروا عمى حرامٌ  -ٖ

 : السابع المطمب
 شاز ووفسة الػعسلإفي الٍهٌ عَ اضباه ا

حدثنا معمر عن ابي ، حدثنا عبد الرزاق: في مسنده حمدأقال الامام 
)لولا ان : قال رسول الله : سد قالأاسحاق عن شمر عن خريم رجل من بني 

وتوفر شعرك( ، ازاركقال )تسبل ، ان واحدة تكفيني: قال، فيك اثنتين كنت انت(
 . لا جرم والله لا افعل: قال

 : تخريج الحديث
 . (ٔ)حمدأمام لإخرجو اأ

  

                                      
 . ٜ٘ٔ/ٖٔ :مسند الإمام أحمد (ٔ)
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 : تراجم رجال السند
 بو بكرأ، مولاىم اليماني، بن نافع الحميري عبد الرزاق بن ىمام-ٔ

وقال احمد بن ، عبد الرزاق ثقة لا بأس بو: قال يحيى بن معين، الصنعاني
: حدا أحسن من عبد الرزاق؟ قالأرأيت : حمد بن حنبللأقمت : صالح المصري

ثقة : وقال يعقوب عنو، حد من ثبت حديثوأعبد الرزاق : زرعة أبو وقال عنو، لا
: سألت احمد عن عبد الرزاق كان لو فقو؟ فقال: بو بكر المستمميأ، وقال (ٔ)ثبت

توفي ، (ٖ)وعية العممأوكان من : ، وقال الذىبي(ٕ)كامل الفقو في اصحاب الحديث
 . جريةى ٕٔٔسنة 

، بي عمرو البصريأبو عروة بن أ، معمر بن راشد الازدي الحداني-ٕ
لا وجدت إحد ألى إلا تضم معمرا : حمدأقال ، مولى عبد السلام بن عبد القدوس

معمر بن : وقال العجمي، (ٗ)وىو اول من رحل الى اليمن، معمرا اطمب لمعمم منو
: وقال النسائي، ثقة: قال يحيى بن معين ،(٘)صالحراشد بصري سكن اليمن رجل 
عميكم : سمعت ابن جريج يقول: قال عبد الرزاق، معمر بن راشد الثقة المأمون

توفي سنة ، (ٙ)عمم منوأىل زمانو أحد من أفانو لم يبق  «يعني معمرا»بيذا الرجل 
 . جريةى ٗ٘ٔ

                                      
 . ٕ٘/ٛٔ :تيذيب الكمال (ٔ)
 . ٜٜ/  ٔ :بحر الدم فيمن تكمم فيو الامام احمد بمدح او ذم (ٕ)
 . ٕٚٙ/ٔ :تذكرة الحفاظ (ٖ)
 . ٗ٘ٔ/ٔ :بحر الدم (ٗ)
 . ٖ٘ٗ/ٔ :لمعجمي: الثقات (٘)
 . ٖٖٓ/ٕٛ :تيذيب الكمال (ٙ)
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من بني مرة بن الحارث بن  ،بن عبد الرحمن الاسدي شمر بن عطية -ٖ
: وقال العجمي ،(ٔ)حاديث صالحةأكان ثقة ولو : قال ابن سعد سعد بن ثعمبة

وقال ، (ٗ)وذكره ابن حبان في الثقات، (ٖ)ثقة: وقال يحيى بن معين ،(ٕ)كوفي ثقة
ولكنو عثماني غال وىذا نادر في ، صدوق: ضاأي، وقال (٘)وثقو النسائي: الذىبي
مات في ولاية خالد بن عبد الله عمى ، (ٚ)صدوق: ابن حجر ، وقال(ٙ)الكوفيين
 . العراق

 : الحكم على الحديث
كما ن شمر بن عطية لم يدرك خريم بن فاتك لأ، اسناد الحديث ضعيف

شمر بن عطية روى عن خريم بن : و زرعة العراقيأبوقال ، (ٛ)ذكر ذلك المزي
 . (ٜ)في التيذيب ابن حجر فاتك ولم يدركو قالو

 المعنى العام للحديث:
وصية لذلك الصحابي   في ىذا الحديث النبوي الشريف يبين لنا النبي

، وقد جرَ ثوبو فنياه عن ذلك ، عندما رآه النبي خريم بن فاتك ، الجميل

                                      
 . ٖٓٔ/ٙ :الطبقات الكبرى (ٔ)
 . ٖٕٕ/ٔ :لمعجمي: الثقات (ٕ)
 . ٖٓٔ/ٔ :تاريخ ابن معين برواية الدارمي (ٖ)
 . ٓ٘ٗ/ٙ :الثقات (ٗ)
 . ٜٓٗ/ٔ :الكاشف (٘)
 . ٕٓٛ/ٕ :وميزان الاعتدال، ٖٓٓ/ٔ :لمذىبي: المغني في الضعفاء (ٙ)
 . ٕٛٙ/ٔ :تقريب التيذيب (ٚ)
 . ٓٙ٘/ٕٔ :تيذيب الكمال (ٛ)
 .  ٜٗٔ/ٔ :لابي زرعة العراقي: تحفة التحصيل (ٜ)
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يمشي وثوبو مسبل فيو مدعاة لمخيلاء  فيو عندمابو وتنبيياً عمى المنافع  رحمةً 
، وقد جاء في ن ويجب الالتزام بسنة نبييم يعمى المسمم وىذا ما حرمو الله 

رسول الله  قال: قال: في رواية أبي ىريرة ، كثيرة منع جرّ الثوب ومنيا أحاديث
 : وفي حديث ابن عمر (ٔ)إلى من جرّ إزاره بطراً()لا ينظر الله يوم القيامة ،

، قال: (ٕ)يوم القيامة()من جرّ ثوبو مخيمة لم ينظر الله إليو  قال: عن النبي 
: قال: الطبري، لا قميصاً و  إزاراً  إزاره؟ قال: ما خصّ  أذكر: شعبة فقمت لمحارب

كثر الناس في أ لأن –والله أعمم–ما خصّ الازار بالذكر في حديث أبي ىريرة إنّ 
فمما لبس الناس المقطعات وصار عامة  ،يمبسون الازار والاردية اكانو  عيده 

عما جاوز الكعبين وأنّ النيي ، كان حكميا حكم الازار لباسيم القميص والدراريع
إذ ىما سواء في المماثمة وىذا ىو ، عن جرّ الازار  منيا داخل في معنى نييو

 .(ٖ)القياس الصحيح
النار من في )ما أسفل الكعبين : وقد سئل نافع عن قول رسول الله 

بن نويرة في رثائو ا وقال متمم، الثياب( فقال: وما زين الثياب بل ىو من القدمين
 : لأخيو ما لك بن نويرة ويصف ثوبو

 (ٗ)وليس على الكعبين من ثوبو فضل***  تراه كنصل السيف يهتز للندى
والله  لا يجوز لمرجل أن يجرّ ثوبو خيلاء وبطراً : وقال: أبو عمر في التمييد

كان يسبل إزاره لما ذكره ابن ابي شيبة عن  ن قيل إن ابن مسعود إف. أعمم

                                      
 (. ٛٛٚ٘رقم الحديث )، ٔٗٔ/ٚكتاب المباس، باب من جر ثوبو من الخيلاء : صحيح البخاري (ٔ)
 ( . ٜٔٚ٘رقم الحديث )، ٔٗٔ/ٚصحيح البخاري كتاب المباس، باب من جر ثوبو من الخيلاء  (ٕ)
 . ٓٛ/ٜ :لابن بطال: شرح صحيح البخاري (ٖ)
 . ٖٔٔ -ٖٓٔ/ٛ :لابن عبد البر: الاستذكار (ٗ)
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 وكيع عن منصور عن أبي وائل عن ابن مسعود أنو كان يسبل إزاره فقيل لو،
 أنفايتخذ  لو كما أذن لعرفجة أن فقال: إني رجل حمش الساقين قيل ذلك لعمو أٌذن

  .(ٔ)من ذىب فيتجمل بو
يقال فيو رجل  الخيلاء التكبر وىي الخيلاء والمخيمة: يضاأوقال: ابن عمر 

وكل ذلك من البطر والكبر والله لا يحب المتكبرين  ،ومختال شديد الخيلاء، خال
الازار والقميص وسائر الثياب مذموم عمى  وأن جرّ  ،ولا يحب كل مختال فخور

، (ٕ)عيد الشديدتكبر الذي يجرّ ثوبو فيو الذي ورد فيو ذلك الو الم ماأو  .كل حال
إن إسبال : ابن حجر: ، وقال(ٖ)ومعنى لا ينظر الله إليو نظر رحمو: النووي: قال

تحريمو أيضا ا الاسبال لغير الخيلاء فظاىر الأحاديث مّ أو ، الازار لمخيلاء كبيرة
 في ىذه الأحاديث بالخيلاء عمى أن الاطلاق في الزجر الوارد لكن استدلّ بالتقييد

مفيومو أن : عبد البرقال ابن ، المقيّد ىنا بالخيلاءالاسبال محمول عمى  ذم وفي
الجر لغير الخيلاء لا يمحقو الوعيد إلا أن جرّ القميص وغيره من الثياب مذموم 

النووي الاسبال تحت الكعبين وما نزل عن الكعبين ممنوع  عمى كل حال وقال:
لا فمنع تنزيو  . (ٗ)منع تحريم إن كان لمخيلاء وا 

، الجميل ذلك الصحابي  ولى التي حذر منيا النبيلأفيذه ىي الصفة ا
شعر  ، ويبدو أن ذلك الصحابي كان لديووأما الصفة الثانية فيي وفرة الشعر

وتربية ، ن يخففو ليبتعد عن الشيرة المذمومةأ ى حد الشيرة فكان الاحسنإلطويل 

                                      
 . ٕٕٛ/ٕٓ :لابن عبد البر: التمييد (ٔ)
 . ٕٗٗ/ٖ :لابن عبد البر: التمييد (ٕ)
 . ٓٙ/ٗٔ :شرح النووي (ٖ)
 . ٖٕٙ/ ٓٔ :فتح الباري (ٗ)
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شعر يبمغ شحمة أذنيو فقد  لديو فكان رسول الله ، الشعر حسنة وليست قبيحة
بين )مربوعاً بعيد ما   كان النبي البراء بن عازب قال: إلىروى البخاري بسنده 

ء عمييم الصلاة والسلام فقد نبيالأ، وكذلك ا(ٔ)مة أذنيو(المنكبين لو شعر يبمغ شح
ففي صحيح البخاري عن صفة شعر ، ليم شعراً طويلاً  ءت الأحاديث تبين أنجا

)وأراني الميمة عند الكعبة في المنام فإذا رجل  :وفيو الصلاة والسلامعميو  عيسى
تو بين منكبيو رَجلُ الشعر يقطر رأسو تضرب لمّ  أدم الرجال كأحسن ما يرى من

، اللام: وىي الشعر إذا جاوز شحم الُأذنين بكسر تو()لمّ  ماءً(. قال: العيني قولو
ذا قصرت  ،المنكبين فيي جمةبمغت  نيا ألمت بالمنكبين فإذالأسميت بذلك  وا 

 .(ٕ)منظف الشعر ومسرحو ومحسنووقولو )رَجلُ الشعر( بمعنى ، فرةفيي و 
وكان قصيراً وىذا ما يسمى  ويبدوا أن شعر خُريم بن فاتك لم يبمغ المنكبين

رسول الله  أن أن يطيل شعره ليكون لمّة او جمّة أو لذلك أراد منو النبي  وفرة
 ما يسمى بالترجل والتمشيط وىو حيث التنظيف يعتني بشعره منأن  منو أراد 
وحمقو إلا في النسك، ولذلك  ولم يأت بقص الشعر ن الاصل في الشعر تركولأو 

ۇ  ۆ   ۆ  ۈ  ۈ  ۇٴ  ۋ  ۋ  ۅ   قال الله تعالى

 .(ٖ)ۅ

                                      
 . ٛٛٔ/ٗ :صحيح البخاري (ٔ)
 . ٖٗ-ٖٖ/ٙٔ :عمدة القاري (ٕ)
 . ٕٚمن الآية : سورة الفتح (ٖ)
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 وليذا ،(ٔ)لله خاصة( النسك )ولا يتعبد بحمق الرأس إلا في: وقال ابن القيم
إطالة الشعر وعدم قصو إلا في النسك أو لمرض أصاب  كان ديدن الصحابة 

 شعرىم والله أعمم.
 : أىم ما يستفاد من الحديث

الصحابة عن اطالة الثوب بقصد الخيلاء وان من فعل  نيى النبي  -ٔ
 . ذلك فان الله تبارك وتعالى لن ينظر اليو يوم القيامة

المسممين عمى اطالة شعر الرأس ولكن ليس بقصد  الرسول  حث -ٕ
 . اطالة شعر الرأس لذلك ان ديدن الصحابة ، المباىاة والشيرة

 : خرةلآحوالهم في الدنيا واأو ، عمال الناسأ: لحديث الخامسا
عن الركين بن حدثنا يزيد اخبرنا المسعودي ،: في مسنده حمدأمام لإقال ا

عمال ستة والناس لأ)ا: رسول الله قال : قال الربيع عن رجل عن خريم بن فاتك
فاما ، وحسنة بسبع مائة، بعشر امثاليا وحسنة، ومثل بمثل، فموجبتان، اربعة

ومن مات يشرك بالله شيئا ، ت لا يشرك بالله شيئا دخل الجنةفمن ما: الموجبتان
نو ويعمميا الله م، فمن ىم بحسنة حتى يشعرىا قمبو: بمثل ما مثلأو ، دخل النار

ومن عمل حسنة فبعشر ، ومن عمل سيئة كتبت عميو سيئة، كتبت لو حسنة
ما الناس فموسع عميو أو ، ومن انفق نفقة في سبيل الله فحسنة بسبع مائة امثاليا

، ومقتور عميو في الدنيا موسع عميو في الاخرة، في الدنيا مقتور عميو في الاخرة
 . خرة (لآفي الدنيا واوموسع عميو ، خرةلآومقتور عميو في الدنيا وا

  

                                      
 . ٕٖ٘/ٔلابن القيم : مدارج السالكين (ٔ)



 

 ٕٔٔ 

 3البحث زقي 

  :تخريج الحديث
 .(ٔ)مام احمدأخرجو الإ

 : تراجم رجال السند
: ابو خالد السممي الواسطي، قال ابن سعدىو يزيد بن ىارون : يزيد -ٔ
، وقال (ٗ)، وذكره ابن حبان في الثقات(ٖ)ثقة: بي حاتمأ، وقال ابن (ٕ)إمام قدوة

ثقة : ، وقال ابن حجر(ٙ)الاعلام أحد: ، وقال الذىبي(٘)كان حافظا: المزي
 . جريةىٕٙٓتوفي سنة ، (ٚ)متقن

، بن عتبة بن مسعود ،الكوفيىو عبد الرحمن بن عبد الله : المسعودي -ٕ
 . (ٛ)ثقة: قال ابن حجر

ى أر : قال ابن سعد، بو الربيعأ: الركين بن الربيع بن عميمة الفزاري-ٖ
حمد بن حنبل: أمام لإوقال ا، (ٜ)بي بكر الصديق رضي الله عنيماأأسماء بنت 

 . (ٕٔ)ثقة: ، وقال ابن شاىين(ٔٔ)ثقة: بي حاتمأوقال ابن ، (ٓٔ)ثقة

                                      
 . ٜٙٔ/ٖٔ :المسند للإمام أحمد (ٔ)
 . ٖٛ٘/ٜ :لابن سعد: الطبقات الكبرى (ٕ)
 . ٓ٘/ٜٔ :الجرح والتعديل (ٖ)
 . ٕٛٔ/ٔ :لابن حبان: الثقات (ٗ)
 . ٜٔٗ/ٕ٘ :تيذيب الكمال (٘)
 . ٜٖٔ/ٕ :الكاشف (ٙ)
 .ٜٓٔ \ٖ :لابن حجر تقريب التيذيب: (ٚ)
 . ٛٔ٘/ٚ :لابن حجر: لسان الميزان (ٛ)
 . ٕٖ٘/ٙ :لابن سعد: الطبقات الكبرى (ٜ)
 . ٕٔٛ/٘ :مام احمدللإ: العمل ومعرفة الرجال (ٓٔ)
 . ٖٔ٘/ٖ :الجرح والتعديل (ٔٔ)
 . ٜٙ/ٔ :لابن شاىين: تاريخ اسماء الثقات (ٕٔ)
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، (ٔ)ثقة: قال العجمي، كوفي تابعي، بن عميمة الفزاري رجل: ىو الربيع -ٗ
 . (ٕ)ثقة: وقال ابن حجر

 . سبقت ترجمتو: خريم بن فاتك
 : الحكم على الحديث

ولكن جاء من رواية لم يسم  السند رجلان في لأ، اسناد الحديث ضعيف
 ،(ٖ)حمد التصريح بيذا الرجل وىو الربيع بن عميمة الفزاريأمام لإخرى عند اأ

 . عممأوالله ى الحسن لغيره إلفيرتقي اسناد الحديث 
 : المعنى العام للحديث

 في ىذا الحديث العظيم الذي يرويو الصحابي الجميل خريم بن فاتك 
ذ بين نبي إ، يبين فيو عظيم فضل الله تعالى عمى عباده وسعة فضمو وكرمو

ن من مات لا يشرك أوىما : دم ستة وىي موجبتانآن اعمال بني أ الرحمة 

ڻ  ڻ  ۀ  ۀ   وذلك مصداق قولو تعالى ، بالله شيئا فانو يدخل الجنة لا محالة

ہ  ہ  ہ    ہ  ھ  ھ   ھ  ھ  ے
ن في أعثمان الحداد بولذلك استدل ، (ٗ)

ن الله تعالى لا يخمد في النار من أية حجة عمى الاباضية والخوارج في لآىذه ا
والتخميد في العذاب يمنع ثواب ، ذ ان العمل يوجب ثوابوإ، عمل عملا مقبولا منو

خبر الله تعالى في كتابو الصادق بو )ان الله لا يظمم مثقال ذرة أوقد ، عماللأا

                                      
 . ٖٔٚ/ٕ :لمعجمي: معرفة الثقات (ٔ)
 . ٖٖٙ/ٖ :تقريب التيذيب (ٕ)
 ٖٙٛ/ٖٔ :مسند الإمام أحمد (ٖ)
 . ٛٗمن الآية : سورة النساء (ٗ)
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وترك المثوبة عمى الاحسان ظمم تعالى الله عن ، (ٔ)اعفيا(وان تك حسنة يض
 .(ٕ)ذلك

عمى من مات يشرك  ما حكمو أو : وقد قال النووي رحمو الله تعالى
ما أف، ومن مات غير مشرك بدخولو الجنة فقد اجمع عميو المسممون، بدخول النار

بين الكتابي ولا فرق ، عمومو فيدخميا ويخمد فييا دخول المشرك النار فيو عمى
ولا فرق عند اىل الحق ، من الييود والنصارى وبين عبدة الاوثان وسائر الكفرة

ثم ، لييابين الكافر عنادا وغيره ولا بين من خالف ممة الاسلام وبين من انتسب ا
ما دخول من مات غير أو ، بجحده وغير ذلك حكم بكفر من اذا جحد بشيء كفر
ن كان ا  و يكن صاحب كبيرة دخل الجنة  ان لممشرك الجنة فيو مقطوع لو بو لكن 

عفي عنو  مات وىو مصر عمى كبيرتو فيو تحت المشيئة فانو صاحب كبيرة 
 . (ٖ)عممأخرج من النار وخمد في الجنة والله دخل الجنة والا عذب ثم أ

وان بعد قولو ليا ، )ومن مات عمى اعتقاد لا الو الا الله: وقال ابن بطال
ىل العمم أو ، فانو يدخل الجنة، بعدىا خلافيا حتى ماتعن موتو اذا لم يقل 

نيم لا إىل التوحيد سيدخمون الجنة وان عذبوا في النار بذنوبيم فأان : يقولون
 .(ٗ)يخمدون النار(

ذا ىم بالحسنة في قمبو فيكتبيا الله لو إن المسمم أما من عظيم كرم الله أو 
ن الله إما من عمل حسنة فأو ، ومن عمل سيئة كتبت لو سيئة واحدة فقط، حسنة

                                      
 . ٓٗسورة النساء من الآية  (ٔ)
 . ٖٕٙ/ٖ :لابن بطال: شرح صحيح البخاري (ٕ)
 . ٜٚ/ٕ :شرح النووي عمى صحيح مسمم (ٖ)
 . ٘/ٛ :لمعيني: عمدة القاري شرح صحيح البخاري (ٗ)
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چ   :ذ قال الله تعالىإلى سبع مائة ضعف إمثاليا أتعالى يضاعفيا لو بعشر 

ڇ  ڇ  ڇ  ڇ  ڍ  ڍ  ڌ    ڌ   ڎ  ڎ  ڈ  ڈ  ژ       ژ  

ک  ک     ک  گ  کڑ  ڑ
(ٔ) . 

سمم بعد كفره فيثاب عمى ما أن الله تعالى يكتب لمن أوليس ىذا فقط بل 
قال : قال بي سعيد الخدري أواستدلوا بحديث ، حال كفرهفعمو من الخير في 

سلامو كتب الله لو كل حسنة زلفيا ومحا إذا اسمم الكافر فحسن إ) :رسول الله 
، لى سبع مائة ضعفإمثاليا أعنو كل سيئة زلفيا وكان عممو بعد الحسنة بعشر 

 . (ٕ)ن يتجاوز الله سبحانو وتعالى(أوالسيئة بمثميا الا 
فمو ، )من عمل حسنة: يقول الله تعالى: قال بي ذر عن النبي أوعن 

فقد تضمنت  ،(ٖ)و اغفر(يد، ومن عمل سيئة فجزاؤىا مثميا أو از عشر امثاليا أ
 : نواعواليم بالحسنة والسيئة فيذه أربعة أ، تىذه النصوص كتابة الحسنات والسيئا

إلى سبعمائة  ر امثاليافتضاعف الحسنة بعش، عمل الحسنات: ولالنوع الأ
، ومضاعفة الحسنة بعشر امثاليا لازم لكل الحسنات، ضعاف كثيرةضعف إلى أ

ک  ک  ک  ک  گ  گوقد دلا عميو قولو تعالى 
ما زيادة وأ ،(ٗ)

چ  قولو تعالى ن يضاعف لو فدل عميو لمضاعفة عمى العشر لمن شاء الله أا

                                      
 . ٔٙ٘ية من الآ: سورة البقرة (ٔ)
 . ٕٙٔ/ ٔ :لمبييقي: شعب الايمان (ٕ)
 . ٖٕٗ/ٖ٘ :مسند الامام احمد (ٖ)
 . ٓٙٔية من الآ: سورة الانعام (ٗ)
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ڇ  ڇ  ڇ  ڇ  ڍ  ڍ  ڌ    ڌ   ڎ  ڎ  ڈ  ڈ  ژ       ژ  

گ  گ  ڳ  گک  ک     ک  گ  کڑ  ڑ
(ٔ()ٕ) . 

مد في حتعالى لا ينتيي ويدل عمى ذلك ما أخرجو الإمام أبل كرم الله 
ن الله )إ: قال بي بي ىريرة عن النأبي عثمان النيدي عن أ مسنده من حديث

 . (ٖ)ليضاعف الحسنة الفي الف حسنة(
فبعض الناس قد وسع الله ، خرةحال الناس في الدنيا والآ ثم بين النبي 

عميو في الدنيا من خيراتيا ونعيميا ولكن حالو يوم القيامة القتر في الحسنات 
ياكم عافانا، ولصالحة وىذا النوع الأوالاعمال ال  .الله وا 

ں   ڻ  قال تعالى فيو مقتور عميو في الدنيا برزقو كما : النوع الثانيا مّ وأ

ڻ  ڻ  ڻ  ۀ  ۀ  ہ  ہ  ہ
خرة عظيم من الجنان لآ، ولكن حالو في ا(ٗ)

 .والبساتين والقصور الكبيرة
 .خرةلآن يوسع الله تعالى عميو في الدنيا واأوىو : النوع الثالثما حال أو 

خرة من الضنك والشدائد وقمة الآن يقتر الله عميو في الدنيا و أ: والنوع الرابع
 . النار نسال الله السلامة والعافيةلى دخولو إو ب مما يؤديالحسنات 
 
 

                                      
 . ٕٔٙية الآ: سورة البقرة (ٔ)
 . ٖٖٔ-ٕٖٔ/ٕ :جامع العموم والحكم بتحقيق الشيخ شعيب الارناؤوط (ٕ)
 . ٕٖٛ/ ٖٔ :مسند الامام احمد (ٖ)
 .ٙٔية سورة الفجر: الآ (ٗ)
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 : أىم ما يستفاد من الحديث
وان الله تبارك وتعالى قد ، لا يشرك بالله شيئا دخل الجنةمن مات  نّ إ -ٔ

ڻ  ڻ  ۀ  : قال تعالى، يغفر الذنوب جميعيا لكن لا يغفر الاشراك بو

 .ہ  ہ    ہ  ھ  ھ   ھ  ھ  ے ۀ   ہ 
ن صاحب الكبيرة من المسممين لا يخمد في النار بل يدخل النار عمى إ -ٕ

ن ىذا من كمال عدل الله ا  و ، قدر معاصيو ثم يدخمو الله تعالى الجنة
 . و ان يغفر لممسمم ذنوبو فيدخمو الجنةأورحمتو 

 ن يضاعف ليمأمن كرم الله ومنتو عمى خمقو من المسممين  نّ إ -ٖ
يضاعفيا الله تبارك وتعالى الى عشر حسنات ثم فالحسنة ، الحسنات

بل من عظيم كرم الله جل ، الى سبع مائة حسنة ثم الى اضعاف كثيرة
ن يحتسب حسنات الكافر قبل اسلامو فيضيفيا الى حسناتو أفي علاه 

 . سلاملإبعد الاسلام ويتجاوز عن سيئاتو التي احدثيا قبل ا
رة لآخحوال الناس في الدنيا واأ يم يبين النبي في ىذا الحديث العظ -ٗ

، خرةلآولكن يقتر لو في ا، يوسع الله عميو في الدنيا: وللأالنوع ا: وىم
والنوع ، مقتر لو في الدنيا ولكن موسع لو في الاخرة: والنوع الثاني

فيو مقتر عميو : ا النوع الرابعمّ أو ، موسع لو في الدنيا والاخرة: الثالث
 . والاخرة في الدنيا
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 الخاتمة

ننا نذكر إف ،وبعد ىذه المسيرة العممية مع ىذا الصحابي الجميل ومروياتو
 : ييا وىي كما يميإلىم النتائج التي توصمنا أ

ن الصحابي الجميل خريم أىذا البحث المبارك ان شاء الله اثبات في  -ٔ
سمم عمى يد واحد من الجن وىو مالك بن مالك الذي كان أبن فاتك 
 . إسلامو سببا في

في ىذا البحث المبارك تتجمى طاعة الولد لوالده فيا ىو خريم يوصي  -ٕ
الانخراط في الفتن  ابنو ايمن بعدم الخوض في دماء المسممين وعدم

 وىي وصية عظيمة لجميع المسممين.
بمغت عدد مرويات الصحابي خريم بن فاتك في الكتب التسعة عشر  -ٖ

 . ن غير المكررالمكرر وخمس مرويات مب ياتمرو 
ى سمب الحقوق من اصحابيا إلمن آفة عظيمة تؤدي  يحذر النبي  -ٗ

ولذلك قرنيا ، وىي شيادة الزور، واثبات تمك الحقوق لغير اصحابيا
 . بالله تعالى تحذيرا منيا وزجرا لممسممين بالإشراك النبي 

، فمنيم من قال بتعزيره، اختمف العمماء في حكم من شيد الزور -٘
لو  يطوف بو في الاسواق لمتحذير منو أن قال بمزوم ومنيم من ى ا 

 . قواللأغير ذلك من ا
غضب الرب جل  ئنيا تطفأومنيا ، بيان فوائد الصدقات الكثيرة -ٙ

نيا سبب يقي أو ، وتداوي المرضى، تمحو الذنوب نياأو ، وعلا
 . بيا من نار جينم عياذا باللهصاح
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الله تعالى يختار البلاد ويميزىا عن غيرىا بمكانة عظيمة ولعل  نّ إ -ٚ
ين أ فعندما سال الصحابة رسول الله ، من ىذه البلاد بلاد الشام

ن يكونوا في جند الشام وجعميا رب العزة والجلال أ فأمرىمنكون 
ن يظيروا أكالسوط ينتقم بيا من اعدائو وىي محرمة عمى المنافقين 

 . ينفييا عمى المؤمن
وىذا النيي ، الصحابي خريم بن فاتك عن اسبال ازاره نيى النبي  -ٛ

من فعل  وأن، أن يجر ثوبو خيلاء فلا يجوز لممسمم، لكل المسممين
 . يو يوم القيامةإلن الله تبارك وتعالى لن ينظر إذلك ف

لكن ليس لقصد الشيرة عمى تربية الشعر و  حث رسول الله  -ٜ
 . والمباىاة

شرك بو أن من ا  و ، وعلا يدخل من لا يشرك بو الجنةن الله جل إ -ٓٔ
ن إا كان المسمم صاحب كبيرة فيو تحت المشيئة إذا أمو ، يدخمو النار

ن ا  و ، دخمو الجنةأن شاء عفا عنو و ا  و ، شاء الله عذبو ثم ادخمو الجنة
لمثاليا و ألى عشر إالله تبارك وتعالى يضاعف الحسنات  ى سبع مائة ا 

 . كثيرةضعاف أ إلىضعف ثم 
واع أنربعة أخرة عمى لآحوال الناس كما بينيا نبي الرحمة في الدنيا واأ -ٔٔ

، خرةلآولكن يقتر لو في ا، يوسع الله عميو في الدنيا: وللأالنوع ا: ىي
والنوع ، خرةلآمقتر لو في الدنيا ولكن موسع لو في ا: والنوع الثاني

فيو مقتر عميو : بعا النوع الراأمو ، خرةلآموسع لو في الدنيا وا: الثالث
 . خرةلآفي الدنيا وا
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 المصادز والمساجع
 بعد القرآن الكريم

لأبي عمر يوسف بن عبد : الاستذكار الجامع لمذاىب فقهاء الأمصار .ٔ
سالم محمد : ىـ(، تحقيقٖٙٗالله بن عبد البر النمري القرطبي )ت 

 . مٕٓٓٓ ،بيروت، دار الكتب العممية، محمد عمي معوض ،عطا
: لأبي عمر يوسف بن عبد الله بن الاستيعاب في معرفة الأصحاب .ٕ

حققو: ، ىـ(ٖٙٗ )ت محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي
 م.ٕٜٜٔ-ىـٕٔٗٔ، ٔبيروت، ط ،دار الجيل، عمي محمد البجاوي

لأبي الحسن عمي بن أبي الكرم محمد : أسد الغابة في معرفة الصحابة .ٖ
ت باني الجزري عز الدين بن الأثير )بن محمد بن عبد الكريم الشي

وعادل أحمد عبد الموجود، دار ، عمي محمد معوض: حققو، ىـ(ٖٓٙ
 م.ٜٜٗٔ-ىـ٘ٔٗٔ ،ٔط، الكتب العممية

لجمال الدين : و ذمبحر الدم فيمن تكلم فيو الأمام أحمد بمدح أ .ٗ
جمال ، يوسف بن حسن بن أحمد بن حسن بن عبد اليادي الصالحي

الدكتورة روحية عبد : تحقيق وتعميق، ىـ(ٜٜٓ الحنبمي )تبن المِبْرد 
-ىـٖٔٗٔ ،ٔط، الرحمن السويفي، دار الكتب العممية، بيروت

 م.ٕٜٜٔ
في تعميقات الشيخين محمد بن سعيد القحطاني  بيان الوىم والإيهام .٘

عمى كتاب )السنة(، وربيع بن ىادي المدخمي عمى كتاب )التوسل 
 ىـ.ٜٓٗٔ ،ٔط، طبع في مجمد: انيط، والث.والوسيمة( الأول، د
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لأبي زكريا يحيى بن معين بن عون  :«رواية الدارمي»تاريخ ابن معين  .ٙ
 ىـ(، حققو د.ٖٖٕ البغدادي )ت، بن زياد بن بسطام المري بالولاء

 ط..د، ت.د ،دمشق ،حمد محمد نور سيف، دار المأمون لمتراثأ
أحمد بن ميدي : لأبي بكر أحمد بن عمي بن ثابت بن تاريخ بغـداد .ٚ

، الدكتور بشار عواد معروف: ىـ(، حققوٖٙٗ الخطيب البغدادي )ت
 م.ٕٕٓٓ-ىـٕٕٗٔ، ٔبيروت، ط ،دار الغرب الإسلامي

بن ا: لأبي القاسم عمي بن الحسن بن ىبة الله المعــــــروف بتاريخ دمشــق .ٛ
ىـ(، تحقيق: عمرو بن غرامة العمروي، دار الفكر ٔٚ٘ عساكر )ت

 م.ٜٜ٘ٔ-ىـ٘ٔٗٔ ،ر والتوزيعلمطباعة والنش
لأبي عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراىيم بن المغيرة : التاريخ الكبير .ٜ

الدكن،  ،ىـ (، دائرة المعارف العثمانية حيدر آبادٕٙ٘ البخاري، )ت
 د.ط. ،محمد عبد المعيد خان: طبع تحت مراقبة

محمد ي الفضل أحمد بن عمي بن لأب: تبصرة المنتبو بتحرير المشتبو .ٓٔ
تدقيق مكتب التحقيق  ،ىـ(ٕ٘ٛ حمد بن حجر العسقلاني )تبن أ

بمركز التراث، تحقيق محمد عمي النجار، مراجعة عمي محمد 
 ت..د، ط.د ، البيجاوي، طبع المكتبة العممية، بيروت لبنان

لأبي العلاء محمد بن عبد : تحفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي .ٔٔ
 ،ىـ(، دار الكتب العمميةٖٖ٘ٔ )ت الرحمن بن عبد الرحيم المباركفوري

 ت..ط، د.بيروت د
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لأبي زرعة أحمد بن عبد : تحفة التحصيل في ذكر رواة المراسيل .ٕٔ
ىـ(، المحقق: ٕٙٛالرحيم بن الحسين الكردي الرازياني ثم المصري )ت 

 ت..ط، د.عبد الله نوارة، مكتبة الرشد، الرياض، د
د بن احمد بن عثمان لشمس الدين أبي عبد الله محم: تذكرة الحفاظ .ٖٔ

لبنان،  ،بيروت ،ىـ(، دار الكتب العمميةٛٗٚ بن قايماز الذىبي )ت
 م.ٜٜٛٔ-ىـٜٔٗٔ، ٔط

: لأبي الفضل أحمد بن عمي بن محمد بن أحمد بن تهذيب التهذيب .ٗٔ
ىـ(، مطبعة دائرة المعارف النظامية اليند، ٕ٘ٛ حجر العسقلاني )ت

 ىـ.ٕٖٙٔ، ٔط
لجمال الدين أبي الحجاج يوسف بن : تهذيب الكمال في أسماء الرجال .٘ٔ

 عبد الرحمن ابن يوسف ابن الزكي القضاعي الكمبي المزي )ت
 ،ٔبيروت، ط ،ىـ(، حققو د. بشار عواد معروف، مؤسسة الرسالةٕٗٚ

 م.ٜٓٛٔ-ىـٓٓٗٔ
لأبي : توضيح المشتبو في ضبط أسماء الرواة وأنسابهم وألقابهم وكناىم .ٙٔ

الله بن محمد القيسي الدمشقي،  ناصرالدين شمس الدين محمد بن عبد
 م. ٖٜٜٔ، ٔطبيروت،  ،مؤسسة الرسالة

: لأبي حاتم محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن الثقات .ٚٔ
بإعانة وزارة : ىـ(، طبعٖٗ٘ معبد التميمي الدارمي البستي )ت

محمد عبد المعيد  تحت مراقبة: د. ،المعارف الحكومية العالمية اليندية
 م.ٖٜٚٔ، ٔباد، الدكن، الينـد، طحيدر آ ،خان
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: لأبي حفص عمر بن أحمد بن عثمان بن أحمد بن محمد بن الثقات .ٛٔ
ىـ(، تحقيق: ٖ٘ٛ بن شاىين )تآزداد البغدادي المعروف باأيوب بن 

 م.ٜٗٛٔ-ىـٗٓٗٔ، ٔالكويت، ط ،صبحي السامرائي، الدار السمفية
بن : لاخمسين حديثاً من جوامع الكلم جامع العلوم والحكم بشرح .ٜٔ

شعيب الأرناؤوط، مؤسسة : ىـ(، تحقيقٜ٘ٚ رجب الحنبمي )ت
 ىـ.ٕٕٗٔ، ٚط، الرسالة

: لأبي محمد بن عبد الرحمن بن محمد بن إدريس بن الجرح والتعديل .ٕٓ
ىـ(، طبعة ٕٖٚ المنذر التميمي، الحنظمي، الرازي بن أبي حاتم )ت

دار إحياء  ،مجمس دائرة المعارف العثمانية بحيدر آباد، الدكن، الينـد
 م.ٕٜ٘ٔ-ىـٕٔٚٔ، ٔبيروت، ط ،التراث العربي

لمسميوري، ألفــو في المدينة : خلاصة الوفا بأخبار دار المصطفى .ٕٔ
 ت..ط، د.لى الفارسية والتركية، دىـ، وترجم قديماً إٜٔٛمنورة، سنة ال
حمد بن إسحاق بن موسى بن : لأحمد بن عبد الله بن أل النبوةدلائ .ٕٕ

 ت..ط، د.ىـ(، دار الوعي، دٖٓٗ ميران الأصبياني، )ت
 سؤالات أبي داود للإمام أحمد بن حنبل في جرح الرواة وتعديلهم، .ٖٕ

ىـ(، تحقيق: ٕٔٗ لأبي عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل الشيباني )ت
، ٔالمدينة المنورة، ط ،دار زياد محمد منصور، مكتبة العموم والحكم

 ىـ.ٗٔٗٔ
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ىـ(، ٖٕٚ محمد بن يزيد القزويني )تلأبي عبد الله : بن ماجواسُـنن  .ٕٗ
فيصل عيسى  ،حققو: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء الكتب العربية

 ت..ط، د.البابي الحمبي، د
: لأبي داود سميمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن سُـنن أبي داود .ٕ٘

محمد محيي : ىـ(، حققوٕ٘ٚ شداد بن عمرو الأزدي السجستاني )ت
 ت..ط، د.د، المكتبة العصرية، صيـدا بيروت، دالدين عبد الحمي

: لأبي عيسى محمد بن عيسى بن سورة بن موسى سُـنن الترمذي .ٕٙ
ومحمد فؤاد عبد  ،ىـ(، حققو: أحمد محمد شاكرٜٕٚالترمذي، )ت 

، ٕمصر، ط ،الباقي، مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحمبي
 م.ٜ٘ٚٔ-ىـٜٖ٘ٔ

أحـــــــمد بن شعيب بن عمي : لأبي عبد الرحمن سُـنن النسائي .ٕٚ
ىـ(، حققو: عبد الفتاح أبو غدة، مكتب ٖٖٓ الخراساني، النسائي )ت
 م.ٜٙٛٔ-ىـٙٓٗٔ، ٕحمب، ط ،المطبوعات الإسلامية

، لشمس الدين أبي عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان سير أعلام النبلاء .ٕٛ
مجموعة من المحققين : ىـ(، تحقيقٛٗٚ بن قايماز الذىبي )ت

 م.ٜ٘ٛٔ-ىـ٘ٓٗٔ، ٖف شعيب الأرناؤوط، مؤسسة الرسالة، طبإشرا
: لأبي قاسم إسماعيل بن محمد بن الفضل بن سيـر السلف الصالحين .ٜٕ

ىـ(، تحقيق: د. ٖ٘٘ عمي القرشي الطميعي التميمي الأصبياني )ت
ط، .كرم بن حممي بن فرحان، دار الرسالة لمنشر والتوزيع، الرياض، د

 ت..د
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بن بطال أبي الحسن عمي بن خمف بن عبد : لإشرح صحيح البخاري .ٖٓ
 ،ىـ(، حققو: أبو تميم ياسر بن إبراىيم، مكتبة الرشدٜٗٗ الممك )ت
 م.ٖٕٓٓ-ىـٖٕٗٔ، ٕالرياض، ط ،السعودية

المنهاج شرح صحيح مسلم »شرح النووي على صحيح مسلم المسمى  .ٖٔ
ىـ(، دار ٙٚٙ، لمحي الدين يحيى بن شرف النووي )ت «بن الحجاج
 ىـ.ٕٜٖٔ، ٕط، اث العربي، بيروتإحياء التر 

: لأبي بكر أحمد بن الحسين البييقي، تحقيق: محمد شعب الإيمان .ٕٖ
 ىـ.ٓٔٗٔ، ٔسعيد بسيوني زغمول، دار الكتب العممية، بيروت، ط

صحيح البخاري: الجامع المسند الصحيح المختصر من امور رسول الله  .ٖٖ
 البخاري الجعفي )ت: لمحمد بن إسماعيل أبي عبد الله وسننو وأيامو 

ىـ(، تحقيق: محمد زىير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، ٕٙ٘
، ٔمصورة عن السمطانية بإضافة ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي، ط

 ىـ.ٕٕٗٔ
: الجامع الصحيح: لأبي الحسين مسمم بن الحجاج بن صحيح مسلم .ٖٗ

دار  ،ىـ(، دار الجيل، بيروتٕٔٙ مسمم القشيري النيسابوري )ت
 ت..ط، د.د فاق الجديدة،الآ

: لأبي عبد الله محمد بن سعد بن منيع الياشمي الطبقات الكبرى .ٖ٘
ىـ(، المحقق: ٖٕٓ بن سعد )تاالبغدادي المعروف ب، بالولاء، البصري

، ٕزياد محمد منصور، مكتبة العموم والحكم، المدينة المنورة، ط
 م.ٛٓٗٔ
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د بن حنبل بن ىلال : لأبي عبد الله أحمد بن محمالعلل ومعرفة الرجال .ٖٙ
، وصي الله بن محمد عباس: ىـ(، تحقيقٕٔٗ بن أسد الشيباني )ت

 م.ٕٔٓٓ-ىـٕٕٗٔ، ٕدار الخاني، الرياض، ط
: لأبي محمد محمود بن أحمد عمدة القاري في شرح صحيح البخاري .ٖٚ

 بن موسى بن أحمد بن حسين الغيتابي الحنفي بدر الدين العيني، )ت
 ت..ط، د.بيروت، د ،العربيىـ(، دار إحياء التراث ٘٘ٛ

: لزين الدين عبد الرحمن بن فتح الباري في شرح صحيح البخاري .ٖٛ
 أحمد بن رجب بن الحسن السلامي البغدادي ثم الدمشقي الحنبمي )ت

محمود بن شعبان بن عبد المقصود ومجدي بن عبد : ىـ(، تحقيقٜ٘ٚ
الحقوق: مكتبة الخالق الشافعي، مكتبة الغرباء الأثرية، المدينة النبوية، 

 م.ٜٜٙٔ-ىـٚٔٗٔ، ٔتحقيق دار الحرمين، القاىرة، ط
لشمس الدين أبي : الكاشف في معرفة من لو رواية في الكتب الستة .ٜٖ

 ىـ(،ٛٗٚ عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز الذىبي، )ت
تحقيق: محمد عوامة أحمد محمد نمر الخطيب، دار القبمة لمثقافة 

 م.ٕٜٜٔ-ىـٖٔٗٔ، ٔط، موم القرآن، جدةالإسلامية، مؤسسة ع
لأبي الفضل أحمد بن عمي بن محمد بن أحمد بن حجر  لسان الميزان .ٓٗ

ىـ(، تحقيق: دائرة المعرفة النظامية، اليند، مؤسسة ٕ٘ٛ العسقلاني )ت
 م.ٜٔٚٔ-ىـٜٖٓٔ، ٕط، لبنان ،الأعممي لممطبوعات، بيروت

  



 

 ٕٔٚ 

 3البحث زقي 

: لمحمد بن أبي عينمدارج السالكين بين منازل إياك نعبد وإياك نست .ٔٗ
، ٕلبنان، ط ،بن القيم الجوزية، دار الكتاب العربي، بيروتابكر 
 م.ٖٜٚٔ-ىـٖٜٖٔ

لأبي عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل : مسند الإمام أحمد بن حنبل .ٕٗ
شعيب الأرناؤوط، : تحقيق ىـ(،ٕٔٗ بن ىلال بن أسد الشيباني )ت

المحسن التركي، عادل مرشد وآخرون، إشراف: د. عبد الله بن عبد 
 م.ٕٔٓٓ-ىـٕٔٗٔ، ٔمؤسسة الرسالة، ط

: لأبي قاسم سميمان بن احمد بن ايوب بن مطير المعجم الأوسط .ٖٗ
طارق بن عوض عبد : ىـ(، حققوٖٓٙ المخمي الشامي الطبراني )ت

الله بن محمد، عبد المحسن بن إبراىيم الحسيني، الناشر: دار 
 ت..ط، د.د، القاىرة ،الحرمين

: لأبي قاسم سميمان بن أحمد بن أيوب بن مطير يرالمعجم الكب .ٗٗ
ىـ(، تحقيق: عبد المحسن بن ٖٓٙالمخمي الشامي الطبراني )ت 

 ت..ط، د.د، القاىرة ،إبراىيم الحسيني، دار الحرمين
حمد بن عبد الله بن صالح العجمي أ: لأبي الحسن معرفة الثقات .٘ٗ

 م.ٜٗٛٔ-ىـ٘ٓٗٔ، ٔىـ(، دار الباز، طٕٔٙالكوفي، )ت 
: لأبي نعيم أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن معرفة الصحابة .ٙٗ

ىـ (، تحقيق: عادل بن يوسف ٖٓٗموسى بن ميران الأصبياني )ت 
 م.ٜٜٛٔ-ىـٜٔٗٔ، ٔالرياض، ط ،العزازي، دار الوطن لمنشر



 

 ٕٔٛ 

 3البحث زقي 

: ليعقوب بن سفيان بن جوان الفارسي البسوي، أبي المعرفة والتاريخ .ٚٗ
 ،تحقيق: أكرم ضياء العمري، مؤسسة الرسالة ،ىـ (ٕٚٚ يوسف، )ت
 م.ٜٔٛٔ-ىـٔٓٗٔ، ٕبيروت، ط

، مشايخ أبي عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي النسائي الخراساني .ٛٗ
مكة  ،حاتم بن عارف العوني، دار عالم الفوائد: ىـ(، تحقيقٖٖٓ )ت

 ىـ.ٖٕٗٔ، ٔالمكرمة، ط
أبي الحسن عمي  لنور الدين: مرقاة المفاتيح في شرح مشكاة المصابيح .ٜٗ

، ىـ(، دار الفكرٗٔٓٔ )ت بن سمطان محمد الملا اليروي القاري
 م.ٕٕٓٓ-ىـٕٕٗٔ، ٔلبنان، ط ،بيروت

 ت..ط، د.د، : د. جواد عميالمفصل في تاريخ العرب قبل الإسلام .ٓ٘
لأبي قاسم سميمان بن أحمد بن أيوب المخمي : مسند الشاميين .ٔ٘

حمدي عبد المجيد : ىـ(، حققو وخرج أحاديثوٖٓٙ الطبراني )ت
 م.ٜٜٙٔ-ىـٚٔٗٔ، ٕط ،بيروت، السمفي، مؤسسة الرسالة

لمحارث بن أبي : ، بغية الباحث عن زوائد مسند الحارثمسند الحارث .ٕ٘
المدينة  ،أسامة نور الدين الييثمي، مركز خدمة السنة والسيرة النبوية

-ىـٖٔٗٔ، ٔالمنورة، تحقيق: د. حسين احمد صالح الباكري، ط
 م.ٕٜٜٔ

  



 

 ٕٜٔ 

 3البحث زقي 

: لأبي قاسم عبد الله بن محمد بن عبد العزيز بن جم الصحابةمع .ٖ٘
محمد الأمين بن محمد : ىـ(، المحققٖٚٔ شاىنشاه البغوي )ت

 ت..ط، د.د، الكويت، الجنكي، مكتبة دار البيان
: لأبي عبد الله محمد بن إسحاق بن محمد بن مندة معرفة الصحابة .ٗ٘

عامر حسن صبري، د. : ىـ(، حققو وقدم وعمق عميوٜٖ٘ العبدي )ت
 ت..ط، د.د، مطبوعات جامعة الإمارات العربية المتحدة

: لشمس الدين أبي عبد الله محمد بن أحمد بن المغني في الضعفاء .٘٘
 ىـ(، تحقيق: د. نور الدين عتر،ٛٗٚعثمان بن قايماز الذىبي )ت

 ت..ط، د.د
لشمس الدين أبي عبد الله محمد بن : ميزان الاعتدال في نقد الرجال .ٙ٘

عمي محمد : ىـ(، تحقيقٛٗٚ مد بن عثمان بن قايماز الذىبي )تأح
-ىـٕٖٛٔ، ٔبيروت، ط ،البجاوي، دار المعرفة لمطباعة والنشر

 م.ٖٜٙٔ
: لمجد الدين أبي السعادات المبارك النهاية في غريب الحديث والأثـر .ٚ٘

 بن محمد بن محمد بن عبد الكريم الشيباني الجزري ابن الأثير، )ت
محمود محمد الطناحي، المكتبة  ،طاىر أحمد الزاوي :ىـ(، حققوٙٓٙ

 .مٜٜٚٔ-ىـٜٜٖٔبيروت،  ،العممية
  



 

 ٖٔٓ 

 3البحث زقي 

، : لصلاح الدين خميل بن أيبك بن عبد الله الصفديالوافي بالوفيات .ٛ٘
ىـ(، حققو أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى، دار إحياء ٗٙٚ )ت

 .مٕٓٓٓ-ىـٕٓٗٔبيروت،  ،التراث
 

 


